[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 15/2022

Concede título de Cidadão Bebedourense ao Excelentíssimo Sr. Rodrigo Garcia, que especifica e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria dos Vereadores Jorge Emanoel Cardoso Rocha, Edgar Cheli Júnior, Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz, Marcelo dos Santos de Oliveira, Vágner Castro Souza, João Vitor Alves Martins, Mariângela Ferraz Mussolini, Gilberto Viana Pereira e Ivanete Cristina Xavier:
Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de Cidadão Bebedourense ao Excelentíssimo Sr. Rodrigo Garcia.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 21 de junho de 2022.

Jorge Emanoel Cardoso Rocha                                 Edgar Cheli Júnior

               Presidente                                                           vice-presidente
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz                     Marcelo dos Santos de Oliveira

              Vereadora                                                                vereador

Vágner Castro Souza                                              João Vitor Alves Martins

           Vereador                                                                  vereador
Mariângela Ferraz Mussolini                                    Gilberto Viana Pereira

         Vereadora                                                                 vereador
Ivanete Cristina Xavier

       vereadora
JUSTIFICATIVA

Rodrigo Garcia, nascido em Tanabi, no dia 10 de maio de 1974 é advogado, empresário e atual governador de São Paulo. É casado e tem 03 (três) filhos. Foi deputado estadual eleito por três legislaturas consecutivas, 1999-2002, 2003-2006 e 2007-2010, e presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo de 15 de março de 2005 a 15 de março de 2007.

Licenciou-se do cargo de deputado para estar à frente da Secretaria Municipal de Modernização, Gestão e Desburocratização da Prefeitura de São Paulo, de 2008 a 2010. Em abril de 2010, voltou à Assembleia Legislativa para dar continuidade aos seus trabalhos como deputado estadual pelo Democratas. Foi vice-presidente nacional do DEM e secretário-geral do partido no Estado de São Paulo.

Em maio de 2011, foi convidado pelo governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, para assumir a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

No dia 28 de maio de 2013, novamente a convite do governador Geraldo Alckmin, assumiu a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia do Estado de São Paulo, que, posteriormente, passou a ser denominada Secretaria de Desenvolvimento do Estado de São Paulo. Em 3 de abril de 2014, deixou o comando da Secretaria para voltar à Câmara Federal.

Nas eleições de 2014, para a 55.ª legislatura (2015-2019), Rodrigo foi o quinto deputado federal mais votado no Estado de São Paulo, obtendo 336.151 votos. Em 1 de fevereiro de 2015, assumiu seu quinto mandato. Após, em 19 de março de 2015, se licenciou do cargo para assumir a Secretaria de Estado da Habitação no novo governo de Geraldo Alckmin.

Nas eleições de 2018, concorreu como vice-governador na chapa de João Doria, pela qual foi eleito em segundo turno.

Em 1 de abril de 2022 assumiu o cargo de governador de São Paulo, após a renúncia do titular, João Doria, para disputar a presidência da República nas eleições de 2022.

Como vice-governador do Estado de São Paulo e Secretário de Governo (janeiro de 2019 até março de 2022):
· Coordenou a operacionalização de todas as ações relativas à vacinação e o combate da pandemia no Estado, incluindo contratação de doses de vacinas, ampliação do número de postos de vacinação, ampliação das instalações do Butantan, ampliação do número de leitos no Estado e compra de insumos para vacinação e tratamento das pessoas com Covid-19.

· Conclusão de 80% das ações de saneamento do Rio Pinheiros nos últimos 3 anos. O Programa Novo Rio Pinheiros já interligou 538 mil imóveis à rede de esgoto, tendo retirado mais de 59 mil toneladas de lixo e 646 mil m³ de sedimentos.

· Redução de 48% da mancha de poluição no Rio Tiête em 3 anos, passando de 163 km em 2019 e de 150 km em 2020 para 85 km em 2021. O trecho sem vida do Tietê era de 530 km em 1990 e agora está 84% menor, segundo dados da SOS Mata Atlântica.

· Investimento de R$ 1,1 bilhão em 10,5 mil moradias para população de baixa renda em 87 municípios no programa Nossa Casa.
· Aumento no número de serviços online do Poupatempo de 7 para 189 desde 2019. A meta é chegar a 240 serviços digitais até o fim de 2022.

· Realização de Reforma Fiscal e Administrativa para manter superávit estadual garantindo investimentos, serviços essenciais e pagamentos de salários com corte de mais de 500 cargos comissionados na administração estadual e início da extinção de 10 estatais. Já foram liquidadas a Codasp, a Emplasa e a CPOS, além da fusão de Imprensa Oficial à Prodesp.

· Realização de 12 concessões e parcerias público-privadas garantindo mais de R$45 bilhões em investimentos: Parque do Rio Pinheiros; Horto Florestal de Campos do Jordão; Parque Estadual de Capivari; Lote Piracicaba-Panorama de rodovias; PPP da linha 6-laranja do Metrô; Usina SP; Caminhos do Mar; Zoológico, Zoo Safári e Jardim Botânico; Eletromidia das estações da CPTM; Linhas 8 e 9 da CPTM; 22 aeroportos regionais; Parque da Cantareira e Horto Florestal.

· Apoio a 4,7 milhões de pessoas em situação de vulnerabilidade através do Bolsa do Povo até 2022, com programas e ações sociais com foco em emprego, qualificação profissional, incentivo esportivo, habitação, assistência social, educação e saúde. O Portal do Bolsa do Povo permite consulta de benefícios pela internet e inscrição online nos programas sociais do Estado.

· Aumento do apoio a hospitais filantrópicos com o Mais Santas Casas. O investimento anual, desde 2019, é de R$ 1,2 bilhão para atender 333 unidades de saúde, ante R$ 960 milhões para atender 130 instituições em programas anteriores.

Como Secretário de Estado da Habitação do Estado de São Paulo (março de 2015 a fevereiro de 2018):

· Bateu o recorde de moradias entregues em São Paulo, em uma gestão em 2018: 130.728 unidades habitacionais.

Como Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo (maio de 2013 a abril de 2014):
· Triplicou a oferta de vagas em cursos de qualificação profissional, para rápida inserção no mercado de trabalho com o programa Via Rápida Emprego em 2014.  Entre contratação de vagas, bolsa-auxílio e carretas, transformadas em unidades móveis do programa, foram investidos 169,4 milhões. O Via Rápida Emprego oferece cursos básicos de qualificação profissional gratuitamente à população que está em busca de uma oportunidade no mercado de trabalho ou que deseja ter seu próprio negócio.

· Aumento de 5 ETECs – Escolas Técnicas entre 2013 e 2014 e ampliação do número de cursos e vagas nas FATECs – Faculdades de Tecnologia. Ampliação dos cursos de ensino a distância na UNIVESP – Universidade Virtual do Estado de São Paulo, priorizando os cursos de licenciatura para a formação de novos professores. As ETECs e FATECs são administradas pelo Centro Paula Souza, que representa a excelência no ensino técnico, tecnológico e profissionalizante.

· Criação do programa Compete-SP, uma série de ações voltadas para o crescimento da economia paulista que busca contribuir de maneira direta com o empreendedor, além de estimular a geração de emprego e renda. O órgão reúne 40 representantes da sociedade civil e oito dirigentes de instituições públicas estaduais.

· Realização da primeira PPP – Parceria Público-Privada de Habitação de Interesse Social do País em 2015.

Como Secretário de Estado de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo (maio de 2011 a maio de 2013):
· Entrega de 17 novos Centros de Pesquisa, Inovação e Difusão (Cepids) da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (Fapesp) em 2013 com um orçamento de R$ 1,4 bilhão nos Centros, um dos maiores investimentos do Brasil destinados para programas de pesquisas.

· Criação do programa São Paulo Amigo do Idoso com ações intersecretariais voltadas à proteção, educação, saúde e participação da população idosa do Estado. Lançou o Cartão Amigo do Idoso, benefício é direcionado aos idosos do Estado com idade superior a 80 anos e com renda mensal de até meio salário mínimo, com investimento de R$ 40 milhões por ano.

· Lançou o Cartão Recomeço, benefício destinado à recuperação voluntária de dependentes químicos, mais especificamente de crack. O valor do benefício foi de R$ 1.350,00 mensais, usado exclusivamente nas entidades credenciadas para o acolhimento social.

· Apresentação de projeto na Câmara em 2012 destinando recursos do pré-sal para ampliar ações de combate à extrema pobreza. O PL 4056/2012 modificava a legislação sobre a exploração de petróleo (Lei 12.351/2010) para incluir políticas municipais de assistência social e entre as beneficiárias do Fundo Social do Pré-Sal. A proposta do deputado também fixava em 20% o percentual dos recursos do Fundo Social a cidades com ações voltadas às famílias em situação de extrema pobreza.

· À frente da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, Rodrigo Garcia dobrou o orçamento, saltando de R$ 487 milhões para R$ 915 milhões, possibilitando uma série de ações e investimento na área social, como a mobilidade das pessoas mais necessitadas para uma condição de vida melhor.

· Ao assumir o Desenvolvimento Social, Rodrigo implantou uma nova forma de gestão na Secretaria, com foco na capacitação como estímulo para a mobilidade social: “Nosso objetivo, à frente da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, vai muito além de oferecer a entrada em um ou mais programas sociais. Nosso compromisso é com a mobilidade social de cada família paulista que estiver em situação de vulnerabilidade. É com o direito dos pobres deixarem de ser pobres. Vamos em busca de todos, oferecendo oportunidade e futuro. Não basta dar o peixe. É preciso ensinar a pescar”, disse à época.

· Criou o Piso Social Paulista que permitiu um aumento significativo de recursos para a assistência social em todo o Estado, alcançando R$ 180 milhões nos repasses do Fundo Estadual de Assistência Social, o que beneficiou 1,3 milhão de famílias em situação de vulnerabilidade. Implantou o programa estadual de superação da Extrema Pobreza – São Paulo Solidário – possibilitando a mobilidade social de 1 milhão de paulistas em situação de miséria.

· Lançou o programa Creche Escola, desenvolvido em parceria com a Secretaria de Educação com investimento de cerca de R$ 1 bilhão até 2014, para a implantação de 1 mil creches.

· Ampliou o número de restaurantes Bom Prato, que oferece alimentação balanceada e de qualidade a preço popular, R$ 1 o almoço. Ao final de sua gestão foram 39.  Além disso, foram oferecidos novos serviços como internet gratuita, cursos de qualificação e café da manhã a R$ 0,50.

· Reestruturou o Vivaleite, maior programa estadual de distribuição gratuita de leite pasteurizado do Brasil. Passando a distribuir 117 milhões de litros de leite enriquecido por ano.

Como Secretário Especial de Desburocratização da Prefeitura de São Paulo (2008 a 2010):
· Criou e disponibilizou na Internet o Portal da Transparência, onde são divulgados os gastos das secretarias, subprefeituras, autarquias e empresas públicas, além da folha de pagamento dos servidores públicos.

· Ampliou o programa São Paulo Mais Fácil, que consiste em prover aos munícipes fácil acesso à Internet, para que estes possam se utilizar da rede para agilizar o atendimento em diferentes repartições públicas.

· Lançou o programa de capacitação Inova Gestão para 50 mil servidores.

· Iniciou em parceria com a ONG Movimento Brasil Competitivo a terceira fase do Programa Modernizando a Gestão Pública no Município de São Paulo.

· Coordenou a reforma administrativa da Prefeitura de São Paulo e ajudou na implantação do MEI – Empreendedor Individual.

· Em 2008 implantou os programas de licenciamento de atividades pela Internet e o De Olho na Obra.

Como Governador do Estado, Rodrigo Garcia tem sido bastante atuante no município de Bebedouro e sua microrregião, destinando recursos para os mais diversos setores públicos e incrementando o desenvolvimento de nossa cidade e de toda a microrregião. Tem se mostrado um governador bastante presente e sempre disposto a atender as demandas de nosso município abrindo as portas de seu Gabinete para representantes dos Poderes Executivo e Legislativo municipais bem como para todos aqueles que almejam o empreendedorismo em nossa cidade.

Fonte de pesquisa: https://pt.wikipedia.org/wiki/Rodrigo_Garcia

Bebedouro, capital nacional da laranja, 21 de junho de 2022.

Jorge Emanoel Cardoso Rocha                                 Edgar Cheli Júnior

               Presidente                                                           vice-presidente

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz                     Marcelo dos Santos de Oliveira

              Vereadora                                                                vereador

Vágner Castro Souza                                              João Vitor Alves Martins

           Vereador                                                                  vereador
Mariângela Ferraz Mussolini                                    Gilberto Viana Pereira

         Vereadora                                                                 vereador
Ivanete Cristina Xavier

       vereadora
“Deus Seja Louvado”                                                     5
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200